Nu cunoaștem mai de aproape viața și faptele acestor distinși almăjeni, dar postul însemnat ce l-au ocupat ne îndreptățește să privim cu mândrie la ei.

Din Rudăria a pornit și Eftimie Murgu. – „căpitan suprem al Banatului” - cel care a convocat și organizat marea adunare națională de pe „Câmpul libertății” din Lugoj, la 15/27 iunie 1848, hotărând scuturarea jugului bisericii sârbești.¹⁵

¹² Teodor V. Păcățian: Cartea de aur, I, p. 349

¹³ Borovsky Samu, op. cit., p 129

¹⁴ Viața Românească, XIX, nr.10, 11 și 12, 1927

¹⁵ Dr. Gh. Popoviciu, op. cit., p. 365

Dar Rudăria a mai dat și un mare cărturar, pe Ion Sârbu (1865 - 1922), despre care d.